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SUMMARY  

46 Brown-Swiss virgine heifers, between 2 -5 years old were used ın this 
study. Without controlling the phase of the sexuel cycle, 500 mcg Cloprostenol 
was injected i.m. in heifers and estrous symptoms were detected following 5 days. 
Artificial Inseminations were done during the standing estrouses.  

The heifers were not seen estrous symptoms within 5 days, were injected 
second 500 mcg Cloprostenol 11 days later and were inseminated 72. and 96. 
hours after injections.  

Estrous, conception and pregnancy rates obtained from first and second 
group of heifers were 86.95 %, 50 %, 43.47 % and 100 %, 66.66 %, 66.66 % 
respectively.  

Looking the results of first cloprostenol injections, it's decided that better 
fertility scores could be obtained 48. and 72. hours inseminations after 2 nd 
cloprostenol injections in these animals.  

ÖZET  

Bu çalışmada değişik nedenlerle hiç gebe bırakılmamış ve yaşları 2 -5 
arasında değişen 46 adet, İsviçre Esmeri ırkından düve kullanıldı.  

 

 
*     Bu çalışma Doğu ilaç Firması tarafından desteklenmiştir.  
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Seksüel siklusun farklı dönemlerinde bulunan düvelere 500 mcg Clopros- 
tenol i.m. enjekte edildi ve beş gün süre ile östrüs belirtileri araştırıldı. Östrüs 
gösterenler bu sürenin ikinci yarısında tohumlandılar. Östrüs göstermeyen hay- 
vanlara ise onbir gün sonra ikinci 500 mcg. Cloprostenol, i.m. enjekte edildi ve 
östrüs belirtileri araştırılmadan 72. ve 96. saatlerde iki kez tohumlandılar.  

İlk tohumlama sonrasında, senkronizasyon, konsepsiyon ve gebe kalma 
oranları sırasıyla, ilk grupta % 86.95, % 50, % 43.47, ikinci grupta ise % 100, % 
66.66, % 66.66 olarak belirlendi.  

İlk grupta östrüslerin başlangıç ve yoğunlaştığı saatler göz önünde tutularak, 
ikinci grupta 48-72. saatlerde yapılacak tohumlama ile fertilite oranının daha 
yüksek olabileceği kanısına varıldı.  

GİRİŞ  

İntensif sütçü sürülerde düveler ve erken postpartum dönemindeki inek-
lerde östrüsleri belirlemek çoğu zaman güç olduğundan bu tip hayvanların tohum- 
lanmaması sebebiyle ortaya çıkan gecikmeler önemli parasal kayıplara sebep ola-
bilmektedir. Böyle hayvanların fertilite yönünden hedeflenen ekonomik sınırları 
aşmadan gebe bırakılmaları için gelişmiş ülkelerde değişik uygulamaları içeren, 
üremenin hormonlarla denetimine sıklıkla başvurulmaktadır (4, 21, 22).  

Seksüel siklusların istenen zamana göre planlanması olarak tanımlanabilen 
senkronizasyon işleminin, bir sürüde östrüslerin tespiti için gerekli zamanı kısalt- 
ması ve östrüsleri belirginleştirmesi, sun'i tohumlama çalışmalarının verimini art- 
tırması, embrio nakli ve benzeri biyoteknolojik yöntemlerin uygulanmasında kolay- 
lıklar sağlaması gibi bir çok avantajı bildirilmektedir (3, 6, 10).  

İnek ve düvelerde, prostaglandin hormonu ve analoglarına, suböstrüs, 
pyometra, luteal kistler, istenmeyen gebelikler, doğumun uyarılması, mumifiye-
masere fötüsler gibi olguların yanısıra özellikle seksüel siklusların planlanması 
amacıyla sıklıkla başvurulmaktadır (5, 18).  

Doğal ve sentetik prostaglandinler inek ve düvelere seksüel sikluslarının 
5-17 günleri arasında enjekte edildiklerinde ovaryumdaki corpus luteum gerilir 
ve küçülür, periferik kandaki progesteron hormonu düzeyi 12 saat içinde belirgin 
bir şekilde düşer. Enjeksiyonu izleyen 24. saatte progesteronun düşmesinin yanısı- 
ra östradiol hormonu yoğunluğu 48-72. saatlere kadar giderek artar ve ortalama 
72 ± 24 saatte östrüs evresi başlar. Östrüsün başlaması ile birlikte LH hormonu 
düzeyi de ani bir yükselme gösterir ve östrüsün başlangıcından sonraki 24-30 
saatte ovulasyon şekillenir. Siklusun diöstrüs döneminde görülen bu olaylar, 
proöstrüs, östrüs ve metöstrüs dönemlerinde yapılan enjeksiyonlarda şekillenmez, 
siklus etkilenmeden normal seyrine devam eder (1, 7, 14, 18).  
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Senkronizasyon amacıyla prostaglandin uygulamaları için çeşitli yöntemler 

önerilmektedir. Sıklıkla kullanılan yöntemler; ovaryumun luteal evresinde tek 

prostaglandin enjeksiyonu, ovaryumun evresine bakılmaksızın 9-11 gün ara ile 

iki prostaglandin enjeksiyonu ile, östrüsleri izleyerek ya da izlemeden 80. saatte 

bir veya 72.-96. saatlerde iki tohumlama yapılması şeklinde sıralanabilir (3,12, 

19).  

Waters ve Ball (23), prostaglandin kontrollü ilk tohumlama sonuçlarına 

göre, düvelerde % 57.9, ineklerde ise % 54.1 oranında gebelik elde ettiklerini bil- 

dirmektedirler.  

Wenkoff ve Swords (24), 180 etçi inek üzerinde beş yıl süreyle yaptıkları 

prostaglandin kontrollü tohumlama çalışmaları sonunda, gebe kalma oranında 

birinci yıldan beşinci yıla % 33 ten % 67 ye varan bir yükselme belirlemişlerdir. 

Sunulan çalışmada ise bir prostaglandin analogu olan Cloprostenol düve- 

lere tek ve onbir gün ara ile iki enjeksiyon şeklinde uygulanmış, östrüsleri izleye- 

rek veya belirlenen zamanlarda tohumlamalar yapılarak her iki uygulamanın 

konsepsiyon ve gebe kalma oranına etkisi üzerinde durulmuştur.  

MATERYAL METOT  

1. Materyal: Bu çalışmada, Konya Hayvancılık Merkez Araştırma Enstitü- 

süne ait, tamamı pubertasa erişmiş, yaşları 2-5 arasında değişen, İsviçre Esmeri 

ırkından 46 adet düve kullanıldı.  

Deneme hayvanlarına yetiştirmenin olağan beslenme ve bakım şartları 

dışında ayrı bir özen gösterilmedi.  

2. Metot:   

2.1. Deneme hayvanlarının seçimi:  

Değişik nedenlerle hiç gebe bırakılmamış, bazılarında östrüs belirtileri güç 

izlenen materyale öncelikle rektal muayene uygulanarak tubular genitalia'nın 

durumu ve ovaryumların işlevleri kontrol edildi. Düvelerin hepsinde genital kana- 

lın normal gelişmiş, ovaryum fonksiyonlarının devamlı olduğu ve hayvanların sek- 

süel siklusun değişik dönemlerinde bulundukları belirlendi.  

Düveler özel olarak numaralanarak, çalışma sırasında sıkı bir gözlem altına 

alındılar.  
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2.2. Seksüel siklusların denetim altına alınması, tohumlamalar:   

Düvelerin tamamına, siklusun dönemine bakılmaksızın 500 mcg Clop- 
rostenol **, i.m. enjekte edildi. Enjeksiyonları izleyen 1-5 gün süresince sabah 
10.00, akşam 16.00 saatlerinde yarımşar saat östrüs belirtileri yönünden izlen- 
diler. Östrüs gösteren düveler, rektal muayene ile kontrol edildikten sonra, östrü- 
sün ikinci yarısında rekto- vaginal yöntemle tohumlandılar (Grup 1).  

İlk hormon enjeksiyonundan sonraki 5 gün içinde östrüs göstermeyen dü- 
velere 11. günde ikinci defa 500 mcg Cloprostenol, i.m. enjekte edildi ve östrüs 
belirtileri araştırılmadan 72. ve 96. saatlerde iki defa tohumlandılar (Grup 2).  

Tohumlamalardan sonraki 20-21.günlerde sabah-akşam östrüs kontrolleri 
yapıldı ve izleyen 45. günlerde bu hayvanlara rektal muayene uygulanarak 
gebelik bulguları araştırıldı.  

2.3. Bulguların değerlendirilmesi:  

Bulgular değerlendirilirken;  

          Östrüs Gösteren Düve sayısı  

Östrüs Gösterme Oranı :                                                   X 100  
                                    Cloprostenol Enjekte Edilenler   

         

                                    Gebe Kalan Düve Sayısı  

İlk Aşımda Konsepsiyon Oranı:                                                            X 100  
                                    Östrüs gösteren+S. Toh. Yap. Düve Say.   
                                        

                      Gebe Kalan Düve sayısı  

Gebelik Oranı :                                                    X 100  
                                    Cloprostenol Enjekte Edilenler    

formüllerine göre (12) hesaplandılar.  

BULGULAR  

Çalışma sonunda birinci 500 mcg Cloprostenol enjeksiyonuna bağlı olarak 
luteolizis ve östrüs gösteren düvelerde östrüs görülme oranı % 86.95 olarak belir- 
lenmiş ve östüslerin başlama saatlerinin kontrol zamanlarına göre dağılımı Tablo 
1 de sunulmuştur. 

 **: Estrumate, Enj. Sol, Doğu İlaç Firması.  



 E. ALAÇAM, D.A. DİNÇ, R. KADAK, M. GÜLER, M. AKSOY  

 94

Tablo 1- İlk Cloprostenol enjeksiyonundan sonra östrüslerin başlama saatleri.  

 24.Saat 32.Saat 48.Saat 56.Saat 72.Saat 80.Saat 96.Saat 

Düve Sayısı 3 11 15 4 3 3 1 

% 7.50 27.50 37.30 10.00 7.50 7.50 2.50 

Seksüel siklusun dönemi göz önünde tutulmadan uygulanan tek ve izleyen 
11. günde yapılan Cloprostenol enjeksiyonlarına göre östrüs gösterme, ilk aşımda 
konsepsiyon ve gebelik oranları Tablo 2 de verilmiştir.  

Tablo 2- Deneme hayvanlarında östrüs, konsepsiyon ve gebelik oranları  

 Tek Cloprostenol 
Enjeksiyonu 

Onbir gün ara İle İki 
Cloprostenol Enj. 

 n % n % 

Östrüs-gösterme oranı 46/40 86.95 6/6 100 

İlk aşamada konsepsiyon 40/20 50.00 6/4 66.66 

Gebelik oranı 46/20 43.47 6/4 66.66 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Seksüel siklusun farklı dönemlerinde bulunan düvelere uygulanan tek doz 
Cloprostenol enjeksiyonu sonucunda hayvanların % 86.95 inde senkronizasyon 
sağlanmıştır. Enjeksiyon sonrasında östrüsler 24. saatte başlamış, giderek 32 ve 
48. saatlerde yoğunlaşmış ve sonra azalarak 96. saate kadar 46 düveden 40 tanesi 
östrüs göstermiştir. Çeşitli araştırıcılar kontrolsuz tek prostaglandin enjek- 
siyonundan sonra luteolizis ve senkronizasyon oranını % 53.2-80 arasında bil- 
dirmektedirler (1, 2, 15). Bu çalışmada Cloprostenol enjeksiyonunu izleyen 32. 
saate kadar şekillenen östrüslerin, enjeksiyona bağlı olmaksızın, doğal siklosun 
sonucu olduğu varsayılsa bile bu oran % 79.45 olarak oldukça yüksektir. Ça- 
lışmada kullanılan düvelerden 6 tanesi ise ilk Cloprostenol uygulamasına hiçbir 
cevap vermemişler, onbir gün sonraki ikinci enjeksiyon sonrasında ise, luteal evre- 
de bulunduklarından hepsi östrüs göstermişlerdir.  

Sunulan çalışmada östrüslerin yoğunlaştığı 32-48. saatler bazı araştırıcıla- 
rın (7, 14) bildirdiği saatlerden daha erkendir. Alaçam ve ark. (1) nın ineklerde 
belirledikleri 36-48. saatler ile ise uyum göstermektedir. İlk grup hayvanlarda 
tohumlamalar östrüsler izlenerek yapıldığı için enjeksiyonları izleyen saatlere göre 
bir fertilite kıyaslaması yapılmamıştır. Ancak onbir gün ara ile çift Cloprostenol  
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uygulanan düvelerde, literatür çalışmalara (3, 12) benzer şekilde 72. ve 96. saat- 
lerde iki tohumlama yapılmıştır. İlk gruptaki düvelerin östrüs bulguları göz önünde 
tutularak ikinci enjeksiyondan 48. ve 72. saatlerde tohumlamaların yapılması ile 
daha yüksek bir fertiliteye ulaşılabileceği kanısına varılmıştır. Alaçam ve Ark.(1) 
prostaglandin enjeksiyonunu izleyen 48-72. saatlerdeki tohumlamalar ile % 61.5 
oranında bir konsepsiyon sağladıklarını bildirmektedirler.  

Laming ve ark.(11), prostaglandinlerle oluşturulan ilk ovulasyonda ferti- 
litenin düşük olabileceğini, ancak bunu izleyen ikinci ovulasyonda normale 
dönebileceğini ileri sürmektedirler.  

Araştırmalar, tek prostaglandin uygulamasından sonra, östrüsü izleyen ilk 
tohumlamada fertilite oranını % 46-72 arasında bildirmektedirler (1, 9, 13, 16, 
17, 23). Onbirgün ara ile çift prostaglandin uygulaması ve 72. ve 96. saatlerde 
tohumlamalar ile ise bu oran % 52-72 olarak belirlenmiştir (8, 9). Sunulan çalış- 
mada  tek  enjeksiyondan  sonra,  konsepsiyon  oranı % 50,  gebe  kalma  oranı 
% 43.47 çift enjeksiyondan sonra ise konsepsiyon oranı % 66.66, gebe kalma 
oranı % 66.66 olarak hesaplanmıştır. Bu rakamlar benzeri çalışmalar için verilen 
sınırlar içinde kalmaktadır.  

Stevenson ve ark. (20), bir grup hayvanı spontan östrüslerinde tohumlamış- 
lar, diğer iki grup hayvana on bir gün ara ile iki defaprostaglandin enjekte 
ederek, bir grubu 80. saatte, diğer grubu ise 72. ve 96. saatlerde tohumlamış- 
lardır.  Araştırıcılar konsepsiyon oranını gruplar için sırasıyla  % 54, 23 ve 30 
gibi düşük oranlarda belirlediklerini bildirmektedirler. Benzeri çalışmalarda 
senkronizasyon ve fertilite oranının düşük olmasına sebep olarak, Östrüs-tohum- 
lama zamanlamasının iyi yapılmaması, luteolizisin beklenen ölçüde şekillenme- 
mesi veya ikinci enjeksiyon sırasında luteolizis için gerekli luteal dokunun bulun- 
maması, ilk uygulamadan ve luteolizisten sonra ovulasyonun şekillenmemiş 
olması ya da luteal dokunun formasyonunun gecikmesi gibi faktörler düşünüle- 
bilir.  

Sonuç olarak, ovariyel siklusun dönemi göz önünde tutulmadan uygulanan 
prostaglandin enjeksiyonu ile düvelerin ortalama 3/4 ünde östrüslerin sağlanabile- 
ceği ve tohumlamalar sonucunda da % 50 de fazla gebelik şansı elde edilebile- 
ceği kanısına varılmıştır.  

TEŞEKKÜR  

Çalışma için gerekli hormon preparatlarını sağlayan Doğu İlaç Firmasına 
teşekkürü bir borç biliriz.  
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